
 
N. G. 317 

 
 
 
 

C I T T A’   D I   M O L F E T T A 
 

PROVINCIA   DI   BARI 
 
 
 

SETTORE SOCIALITA’ 
 
 
 
     Iscritta al n.  43  Registro Determinazioni in data  08/02/2006  
 
 
 
 

OGGETTO:  Liquidazione 1° rateo del contributo comunale di € 25.353,36 alle scuole 
materne private  ai   sensi del disciplinare d’obbligo, per l’anno scolastico 
2005/2006. 

          
 
 
 
 

COPIA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



IL DIRIGENTE 
 
 
sottoscritto Rag. Gaetano Caputi, Capo Settore Socialità del Comune di Molfetta, in virtù del 
T.U.E.L. n. 267 del 18.8.2000; 
 
Premesso che: 
Con propria dirigenziale n. 237 del 29.9.2003 si stabiliva di rinnovare per il triennio 2003/2006 
(anni scolastici 2003/2004 - 2004/2005 - 2005/2005) il disciplinare d'obbligo tra il Comune di 
Molfetta e le scuole materne non statali di Molfetta, gestite da Istituti religiosi aderenti alla FISM 
Provinciale e la scuola materna Alice, gestita dal Centro Culturale Auditorium, ai sensi dell'art. 8 
comma 3, delle Leggi regionali nn. 42 e 43 del 12.05.1980;  
 
Con la stessa dirigenziale si impegnava sul Cap.18390 “Contributi a scuole materne gestite da 
privati e ordini religiosi” un fondo di € 46.481,21 da erogare alle scuole materne non statali 
religiose per contributi di gestione, sussidi didattici ed attività integrative per l’anno scolastico 
2003/2004, dando atto di impegnare la relativa somma sul competente capitolo di Bilancio, per gli 
anni successivi sino al compimento del triennio; 
 
Il relativo disciplinare d’obbligo  fu  stipulato in data 3.11.2003;  
  
Ai sensi dell’art. 7 del prefato disciplinare il Comune è tenuto ad erogare ai gestori delle scuole 
materne religiose un contributo annuo per sezione di € 4.225,56 globalmente valutato nelle voci di 
spesa relative alla gestione, sussidi didattici ed attività integrative (art. 8 della L.R. 42/80) in due 
ratei semestrali; 
 
Ai sensi dell’art. 10 del prefato Disciplinare, con propria Dirigenziale n. 315 del 10.12.2003 fu 
costituita la Commissione di Vigilanza per le scuole materne non statali per lo sviluppo dei rapporti 
tra le scuole materne autonome aderenti alla FISM ed il Comune, al fine di garantire il rispetto delle 
condizioni di cui al disciplinare; 
 
Con dirigenziale n. 80 del 26.4.2005, si procedette alla surroga di un componente della 
commissione, quale rappresentante dei genitori; 
 
Con dirigenziale n. 249 del 31.10.2005, si inseriva nelle scuole convenzionate, avendone i requisiti 
e previa richiesta del suo legale rappresentante, la scuola materna di nuova istituzione “L’isola di 
Peter Pan” avente sede legale a Molfetta in Via Baccarini n. 19 con effetto dall’anno scolastico 
2004/2005, e sino al compimento del triennio (a. s. 2005/2006).  
 
TUTTO CIÒ PREMESSO; 
 
Vista la regolarità degli atti trasmessi dalla FISM in data 17.10.2005 prot. n. 50951 ed i resoconti 
trimestrali di frequenza dei bambini, distinti per sezione, di ciascuna scuola materna, relativi all’a. s. 
2005/2006; 
 
Letto il verbale della Commissione di Vigilanza che, riunitasi in data 7.2.2006, ha espresso parere 
favorevole alla liquidazione del 1° rateo del contributo comunale di € 25.353,36 per l’anno 
scolastico 2005/2006; 
 
Ritenuto, pertanto, di dover ottemperare al disposto di cui all’art. 9 del disciplinare e liquidare la 
somma complessiva di € 25.353,36; 



 
Visto il T.U.E.L. n. 267 del 18.8.2000;  
 
Visto il parere favorevole espresso dal Capo Settore Economico Finanziario ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 49 comma 1° del TUEL n. 267 del 18.8.2000; 
 
Visto il disciplinare d’obbligo per la disciplina dei rapporti tra il Comune e le scuole materne non 
statali; 
 
Visti gli artt.151 comma 4° e 153 comma 5° del T.U.E.L. 267/2000; 
 
Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 107 del T.U.E.L. 
n. 267/2000; 
 

DETERMINA 
    
 
1. Liquidare alle scuole materne non statali, per le premesse esposte in narrativa, la somma di        

€ 25.353,36 a titolo di acconto del 50% per l’anno scolastico 2005/2006, giusto art.9 della 
disciplinare come appresso specificato:  

 
  
 F.lli Attanasio    sez. 3  €  6.338,34   
  
 SS.Nome di Gesù   sez. 2  €  4.225,56    

        
S. Maria Goretti    sez. 2    €  4.225,56  

        
S.Luisa     sez. 2    €  4.225,56 

       
Scuola materna “Alice”                      sez. 2   € 4.225,56 
 
L’Isola di Peter Pan    sez. 1   € 2.112,78 

                 Totale  €25.353,36 
 
2. Imputare la spesa di € 25.353,36   al Cap. 18390 “Contributi a Scuole Materne gestite da privati 

e ordini religiosi” del Bilancio 2006.   
 
3. Autorizzare l'Ufficio di Ragioneria ad emettere i relativi mandati di liquidazione, in favore dei 

gestori delle scuole materne summenzionate.  
 
4. Dare atto che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151 del T.U.E.L. n. 267/2000 il presente atto 

diverrà esecutivo dopo l’approvazione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria. 

 
5. Nominare Responsabile del procedimento la dott.ssa Margherita Leone – Istruttore Direttivo – 

dell’U.O. Servizi Educativi. 
 
6. Trasmettere copia del presente provvedimento al Sindaco, al Segretario Generale f.f., al 

Direttore di Ragioneria ed al responsabile del procedimento.  
 



 
 
 

IL CAPO SETTORE SOCIALITA’  
Gaetano Caputi 

    
 
 

 
 
 

P U B B L I C A Z I O N E 
 
 
IN PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO DI MOLFETTA PER 15 GIORNI 

CONSECUTIVI DAL 23 febbraio 2006  AL 10 marzo 2006  

 
                                                                    
 

     IL SEGRETARIO GENERALE f.f. 
        f.to Il Vice Segretario Generale 
            dott. Vincenzo De Michele 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


